

COOPERATIVA SOCIALE F.A.I. PADOVA

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	VIA GIUSTO DE' MENABUOI 25 - 35132 PADOVA (PD)
Codice Fiscale	01889870281
Numero Rea	PD 000000187119
P.I.	01889870281
Capitale Sociale Euro	0
Forma giuridica	Societa' cooperative e loro consorzi
Settore di attività prevalente (ATECO)	889900
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A115169

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	5.050	1.800
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	230.894	238.949
III - Immobilizzazioni finanziarie	1.852	1.852
Totale immobilizzazioni (B)	232.746	240.801
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	185.850	189.051
esigibili oltre l'esercizio successivo	16	16
Totale crediti	185.866	189.067
IV - Disponibilità liquide	365.521	492.600
Totale attivo circolante (C)	551.387	681.667
D) Ratei e risconti	3.618	13.777
Totale attivo	792.801	938.045
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
IV - Riserva legale	86.414	85.236
V - Riserve statutarie	6.295	6.295
VI - Altre riserve	114.708	112.078
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.342	3.928
Totale patrimonio netto	252.559	254.237
B) Fondi per rischi e oneri	235.311	390.069
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	27.014	26.683
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	247.453	208.650
esigibili oltre l'esercizio successivo	30.000	52.664
Totale debiti	277.453	261.314
E) Ratei e risconti	464	5.742
Totale passivo	792.801	938.045

Conto economico

31-12-2020 31-12-2019

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	876.223	1.189.228
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	22.309	186
altri	148.716	308.677
Totale altri ricavi e proventi	171.025	308.863
Totale valore della produzione	1.047.248	1.498.091
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	48.719	38.135
7) per servizi	123.114	208.903
8) per godimento di beni di terzi	8.174	29.994
9) per il personale		
a) salari e stipendi	611.748	615.204
b) oneri sociali	167.327	174.587
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	45.193	42.682
c) trattamento di fine rapporto	44.921	42.682
e) altri costi	272	0
Totale costi per il personale	824.268	832.473
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	8.490	10.947
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.490	10.947
Totale ammortamenti e svalutazioni	8.490	10.947
12) accantonamenti per rischi	0	332.752
14) oneri diversi di gestione	30.621	32.066
Totale costi della produzione	1.043.386	1.485.270
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	3.862	12.821
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	22	39
Totale proventi diversi dai precedenti	22	39
Totale altri proventi finanziari	22	39
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	125	643
Totale interessi e altri oneri finanziari	125	643
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(103)	(604)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	3.759	12.217
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	2.417	8.289
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.417	8.289
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.342	3.928

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di euro 1.342 contro un utile di euro 3.928 dell'esercizio precedente.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il bilancio chiuso al 31.12.2020 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e con l'accordo del Collegio Sindacale, nei casi previsti dalla legge.

La nota integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'art. 16, comma 8, D.Lgs. n. 213/98 e dall'art. 2423, ultimo comma, del codice civile: tutti gli importi espressi in unità di euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 euro e all'unità superiore se pari o superiori a 0,5.

ATTIVITA' SVOLTA

La società svolge prevalentemente l'attività di assistenza socio-sanitaria domiciliare e in comunità rivolta ad anziani e inabili adulti, minori e altri soggetti in condizione di svantaggio sociale.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Principi di redazione

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;

- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

DEROGHE CASI ECCEZIONALI

In deroga a quanto previsto dagli artt. 2364 comma 2 e 2478 bis del c.c. o delle diverse disposizione statutarie, l'assemblea ordinaria è convocata entro 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio, come previsto dall'art. 106 del D.L. 17/03/2020, n. 18 a seguito dell'emergenza COVID-19 e dal D.L. 183/2020.

Cambiamenti di principi contabili

Cambiamenti di principi contabili (OIC29, art. 2423-bis, punto 6 e comma 2).

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili.

Correzione di errori rilevanti

Correzione di errori rilevanti

In conformità al principio contabile Oic 29 si evidenzia che non sono stati riconosciuti errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione applicati

- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31.12.2019 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;
 - la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.
- I criteri di valutazione sono descritti successivamente all'interno delle sezioni riguardanti le singole voci di bilancio.

Altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti, e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in quella di collegata.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Fabbricati e costruzioni leggere 3%

Attrezzature industriali e commerciali 15%

Altri beni:

Automezzi e mezzi di trasporto interno da 20 a 25%

Mobili e macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati da 12 a 20 %

Le partecipazioni finanziarie sono valutate al costo di acquisto e di sottoscrizione.

Si tratta di partecipazione che la società ritiene di possedere durevolmente in quanto ritenute strategiche.

	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	358.968	-	358.968
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	120.049		120.049
Valore di bilancio	238.949	1.852	240.801
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	435	-	435
Ammortamento dell'esercizio	8.491		8.491
Totale variazioni	(8.056)	-	(8.056)
Valore di fine esercizio			
Costo	359.433	-	359.433
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	128.540		128.540
Valore di bilancio	230.894	1.852	232.746

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo". Non si è ritenuto di dover eseguire accantonamenti a un fondo rischi su crediti poiché non vi è motivo di preoccupazione per l'esigibilità dei crediti stessi.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni, se non quelli indicati nella voce "verso altri" costituiti da depositi cauzionali.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Crediti" separando la parte esigibile entro l'esercizio successivo da quella esigibile oltre lo stesso.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	173.216	(9.951)	163.265	163.265	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	12.769	7.931	20.700	20.700	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	3.082	(1.181)	1.901	1.885	16
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	189.067	(3.201)	185.866	185.850	16

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	492.124	(127.342)	364.782
Denaro e altri valori in cassa	476	263	739
Totale disponibilità liquide	492.600	(127.079)	365.521

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	46.700	9.800	12.700		43.800
Riserva legale	85.236	1.178	-		86.414
Riserve statutarie	6.295	-	-		6.295
Altre riserve					
Varie altre riserve	112.077	2.630	-		114.707
Totale altre riserve	112.078	2.630	-		114.708
Utile (perdita) dell'esercizio	3.928	-	3.928	1.342	1.342
Totale patrimonio netto	254.237	13.608	16.628	1.342	252.559

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Ris. art 12. l. 904/77	113.704
Ris. Quote ex soci	1.003
Totale	114.707

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	43.800	VERSAMENTO SOCI	B
Riserva legale	86.414	UTILI DI ESERCIZIO	B
Riserve statutarie	6.295	UTILI DI ESERCIZIO	B
Altre riserve			
Varie altre riserve	114.707		
Totale altre riserve	114.708		
Totale	251.216		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni
Ris. art. 12 l. 904/77	113.704	Utili di esercizio	B
Ris. quote sociali ex soci	1.004	versamento soci	B
Totale	114.707		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Articolo 2545 ter Codice Civile

Sono indivisibili le riserve che per disposizione di legge o dello statuto non possono essere ripartite tra i soci, neppure in caso di scioglimento della società.

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Non è presente la riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	390.069	390.069
Variazioni nell'esercizio		
Utilizzo nell'esercizio	154.758	154.758
Totale variazioni	(154.758)	(154.758)
Valore di fine esercizio	235.311	235.311

Trattasi di fondi costituiti a fronte di rischi derivanti dall'attività svolta dalla società e complessivamente ammontano a euro 235.311, in particolare sono relativi a:

- 1) rischi e oneri per controversie legali in corso, euro 10.000;
- 2) rischi e oneri per copertura rischi personale, euro 16.000;
- 3) rischi e oneri per copertura costi di progettazione, euro 190.831;
- 4) rischi e oneri per penalità contrattuali, euro 5.000
- 5) rischi e oneri per manutenzione e riparazione beni di terzi, euro 10.000;
- 6) altri rischi e oneri, euro 3.480.

Non sono stati effettuati accantonamenti nell'esercizio, mentre le diminuzioni sono dovute principalmente alle rettifiche di stime effettuate negli anni precedenti e agli utilizzi dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce C del passivo: "Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato".

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	26.683
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	332
Utilizzo nell'esercizio	1
Totale variazioni	331
Valore di fine esercizio	27.014

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento non è ancora stato effettuato alla data di chiusura dell'esercizio è stato iscritto nella voce D)14) - Altri debiti - dello stato patrimoniale.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D.Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005, ovvero alla Tesoreria Inps.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Variazioni e scadenza dei debiti

Si evidenziano le principali variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	58.106	(27.476)	30.630	630	30.000
Debiti verso fornitori	25.021	632	25.653	25.653	-
Debiti tributari	11.594	(1.424)	10.170	10.170	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	34.136	(16.091)	18.045	18.045	-
Altri debiti	132.457	60.499	192.956	192.956	-
Totale debiti	261.314	16.140	277.453	247.454	30.000

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

I debiti con scadenza superiore ai 5 anni ammontano ad euro 20.186. Si tratta di un finanziamento bancario con scadenza al 21.08.2030.

Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Non sono stati effettuati finanziamenti dai soci alla società.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

I costi delle materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, al netto di resi, abbuoni e sconti ammontano ad euro 31.382

Costi per servizi

I costi per servizi ammontano a euro 123.114 e rispetto all'esercizio precedenti sono diminuiti del 41%

Le poste di maggior incidenza sono:

Prestazioni di lavoro autonomo occasionale, euro 14.124

Servizi contabili e gestioni del personale euro 24.951

Rimborsi spesa lavoratori, euro 45.625

Costi per godimento di beni di terzi

Sono costi relativi a noleggio di attrezzatura e licenze software di esercizio.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

La voce risulta diminuita del 1%.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento.

L'ammortamento più significativo è quello relativo al fabbricato sede della società:

amm.to fabbricati 7.843

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Non si è proceduto ad accantonare alcuna somma in quanto i crediti sono di sicura esigibilità.

Oneri diversi di gestione

La posta comprende voci residuali, quali:

- IMU euro 2.044;

-Contributo ad organizzazioni di rappresentanza, euro 2.526;

- Contributi consortili, euro 6.799;
- Donazione modale, euro 9.000.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Le sopravvenienze attive, per euro 146.208, su 147.416 sono relative allo storno dei fondi rischi accantonati negli esercizi precedenti.

Non sono presenti costi di entità o incidenza eccezionali.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Il numero medio dei dipendenti in forza, durante il decorso dell'esercizio ripartito per categoria e rapportato all'orario di lavoro è il seguente:

operai n. 23

impiegati n. 7

quadri n.1

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi, le anticipazioni e i crediti concessi agli amministratori vengono rappresentati nel seguente prospetto:

Compensi: zero

Anticipazioni: zero

Impegni assunti per loro conto: zero.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

la società non ha erogato garanzie e terzi e non vi sono passività che non risultino dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società non posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO (ART. 2427 C. 1 N. 22-QUATER C.C.)

Per quanto riguarda i fatti importanti avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio mettiamo in evidenza la proposta di acquisto di un immobile in Cohousing per un valore di € 485.000 e l'avviamento di collaborazioni importanti con le seguenti società del territorio: CVI, Cosep, Il Sestante, Gruppo R, Gea

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19

L'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus "Covid-19", dichiarata pandemia mondiale l'11 marzo scorso dall'OMS, in Italia come nel resto del mondo ha avuto ed avrà notevoli conseguenze anche a livello economico. Si ritiene di conseguenza opportuno fornire una adeguata informativa in relazione agli effetti patrimoniali economici e finanziari che la stessa potrà avere sull'andamento della nostra società.

Nello specifico, la nostra società, svolgendo l'attività di servizi socio assistenziali ed educativi, rientra fra quelle sospese dai provvedimenti emanati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con effetto dal 23 marzo 2020.

Nel periodo di sospensione di alcuni servizi, la società ha attivato gli ammortizzatori sociali per alcuni lavoratori (FIS)

Con lo scopo di salvaguardare la salute e la sicurezza dei lavoratori ha inoltre provveduto a porre in essere i seguenti investimenti:

- ha dato applicazione ai protocolli sanitari di volta in volta pubblicati dallo Stato e dalla Regione

- ha dotato il personale di presidi DPI e medici per la protezione individuale e collettiva;

- ha avviato tamponi periodici per tutto il personale (anche amministrativo) oltre ad essersi attivato per la campagna vaccinale.

Si sottolinea come l'emergenza sanitaria vissuta nel 2020 continua i suoi effetti anche nel 2021 e si ritiene che possa avere influenza nella gestione economica del corrente esercizio.

Nonostante questo la Cooperativa non intende dare applicazione a deroghe in ordine al bilancio 2020 previste dalle norme introdotte per rilanciare l'economia italiana e non pesare sulle imprese: sterilizzazione dell'ammortamento e rinvio delle perdite.

Si conferma che i fatti in oggetto descritti, non comportano la necessità di alcuna rettifica dei conti del bilancio chiuso al 31.12.2020, pertanto gli impatti negativi della pandemia non generano alcun effetto nei processi di valutazione.

Si ritiene che la società avrà la capacità di operare come complesso organizzato di beni nell'arco dei prossimi 12 mesi.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non è in possesso di strumenti finanziari derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

La società non possiede, né direttamente né tramite società fiduciarie o interposta persona, né ha acquistato o ceduto, azioni proprie o azioni o quote di società controllanti.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni sui requisiti mutualistici (art. 2514 c.c.)

La società è una cooperativa sociale di produzione lavoro a responsabilità limitata e gode delle agevolazioni fiscali in quanto rispettosa dei requisiti mutualistici previsti dallo statuto sociale.

Infatti i principi in materia di remunerazione del capitale, di indivisibilità delle riserve patrimoniali tra i soci cooperatori, di devoluzione del patrimonio residuo e di versamento di una quota degli utili annuali ai fondi mutualistici per la promozione e lo sviluppo della cooperazione, sono contenuti nello statuto e di fatto osservati.

In particolare ai sensi dell'art. 2514 del c.c., la cooperativa:

- (a) non ha distribuito dividendi in misura superiore all'interesse massimo di legge;
- (b) non ha remunerato gli strumenti finanziari offerti in sottoscrizione ai soci cooperatori in misura superiore ai limiti di legge;
- (c) non ha distribuito riserve fra i soci;
- (d) si è impegnata a devolvere in caso di scioglimento della società cooperativa, l'intero patrimonio sociale, dedotto soltanto del capitale sociale ed i dividendi eventualmente maturati, ai fondi mutualistici per la promozione e lo sviluppo della cooperazione.

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Rapporto sulla condizione di prevalenza ai sensi dell'art. 2513 c.c.

La società è una cooperativa di produzione e lavoro nonché una cooperativa sociale e rispetta le norme di cui alla legge 381 dell'8 novembre 1991 lettera A). In quanto tale, ai sensi dell'art. 111-septies del D.lgs n. 6/2003, la cooperativa è considerata, indipendentemente dai requisiti di cui all'art. 2513 del codice, a "Mutualità Prevalente".

In ossequio al proprio statuto ha determinato di applicare quanto previsto dall'art. 2513 del c.c. . Pertanto si comunica che la società si avvale delle prestazioni lavorative dei soci per una quota pari al 93%:

Calcolo:

Costo del lavoro soci da b9)	768.910		
Costo del lavoro soci da b7)	-		
<u>Totale costo lavoro soci</u>		<u>768.910</u>	
Costo del lavoro totale da b9)	824.268		
Costo del lavoro totale da b7)	-		
<u>Totale costo lavoro</u>		<u>824.268=</u>	0,92 x 100 = 93%

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2528 COOPERATIVE

Ai sensi dell'art. 2528 ultimo comma c.c. si specifica che nell'esercizio sono stati ammessi n. 10 nuovi soci in possesso dei requisiti di legge e di statuto e pertanto in grado di partecipare al positivo conseguimento dell'oggetto sociale attraverso lo scambio mutualistico con la cooperativa.

Nell'esercizio sono stati mediamente occupati n. 48 soci subordinati e complessivamente n. 8 lavoratori non soci. Si è fatto ricorso alla prestazione lavorativa di n. 8 non soci in quanto attività temporanee

Nell'esercizio non sono state rigettate domande di ammissione soci.

Nell'esercizio sono stati accolti n. 10 recessi da soci

Nell'2020 sono presenti:

Nuovi soci n.10

Soci volontari n. 31

Soci lavoratori n. 37

Lavoratori non soci n.6

Recessi da soci n.10

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2545 COOPERATIVE

Ai sensi dell'art. 2545 c.c. e dell'art. 2 della legge n. 59/1992 si sottolinea quanto segue: lo Statuto sociale prevede all'art. 4 che la società ha per oggetto:

- a) incentivare l'inserimento dei propri soci in servizi di assistenza, anche domiciliare, dei Comuni, delle Case di Soggiorno, di Riposo, dei Day Hospitals, dei centri di lavoro guidato o altri;
- b) di organizzare i propri soci per portare assistenza domiciliare alle famiglie in emergenza con servizi periodici, prolungati o di pronto intervento;
- c) di offrire, tramite i propri soci, assistenza agli anziani nella loro residenza e, in caso di degenza, presso Ospedali, case di Cura, di soggiorno o altro e di offrire inoltre assistenza ed opera di recupero sociale agli handicappati ed emarginati a qualsiasi titolo;
- d) di offrire o gestire servizi, tramite i propri soci, di supporto educativo a minori, in forme domiciliari o socializzate, curandone la salute, l'igiene, la sicurezza, condividendo le responsabilità anche pedagogiche ed educative dei genitori;
- e) di promuovere la partecipazione dei soci a corsi e/o lezioni di formazione sociale/professionale, senza scopo di lucro, per incentivare la competenza tecnica/professionale e favorirne la migliore collaborazione con i membri del nucleo familiare ove sono chiamati ad operare;
- f) di procurare ai propri soci sicurezza e continuità nel lavoro, nella loro specifica specializzazione concorrendo, con il part-time organizzato, a risolvere l'abbinamento tra doveri familiari propri ed impegni professionali;
- g) di costituire forme di solidarietà interna per assicurare un ordinato sviluppo delle attività sociali e della preparazione dei soci;
- h) di perseguire mediante la gestione associata, migliori condizioni di lavoro, evitando periodi vuoti di attività e di conseguente disoccupazione e favorendo il mutuo soccorso nei confronti dei soci in difficoltà;
- i) di favorire con il proprio lavoro e le proprie attività di formazione professionale le iniziative di Enti Locali e/o Associazioni, tendenti al sostegno delle famiglie e dei cittadini in difficoltà, al miglioramento della salute, della vita e delle relazioni umane;
- j) di promuovere e gestire, tramite i propri soci, ritrovi per anziani, parchi gioco per bambini, ferie collettive, circoli culturali e ricreativi, mense, pensionati, lavanderie ed ogni altra attività simile o attinente.

Ad oggi la cooperativa ha posto in essere le seguenti attività:

- Assistenza Domiciliare nei Comuni di: Cadoneghe, Campolongo Maggiore, Cartura, Casalserugo, Cervarese S, Croce, Due Carrare, Limena, Mestrino, Rovolon, Saccolongo, Sant'Angelo di Piove di Sacco, Teolo, Veggiano
- Educativa Domiciliare nel Comune di Campolongo Maggiore
- Segretariato Sociale nei Comuni di: Sant'Angelo di Piove di Sacco, Teolo
- F.A.M.I.

- Coordinamento Prometeo di Teolo (Trasporto sociale)
- Conduzione Centro Diurno in convenzione con Ulss 6 Euganea

Pertanto, nel corso dell'esercizio è stato conseguito il vantaggio mutualistico della continuità lavorativa dei soci.

Altresì, si specifica che, i soci sono stati sempre coinvolti nelle attività sociali, la gestione sociale è stata condotta uniformandosi ai criteri di economicità, cercando di utilizzare al meglio le risorse aziendali disponibili e di contenere entro limiti di ragionevolezza le spese generali e gli oneri finanziari; il tutto in conformità al carattere cooperativo della società, adottando uguale trattamento per tutti i soci.

Nell'esercizio sono stati approvati o comunque applicati in quanto già vigenti i seguenti regolamenti interni:

- per le prestazioni lavorative dei soci lavoratori ai sensi della legge n. 142/2001;
- per i ristorni dei soci;
- per la raccolta dei finanziamenti dei soci;
- per la raccolta e la gestione dei conferimenti dei soci;

Per quanto concerne il funzionamento degli organi sociali, l'assemblea si è riunita n. 1 volta in forma ordinaria e n. 0 in forma straordinaria con una presenza media diretta o per delega pari al 64% degli aventi diritto al voto.

Gli ordini del giorno più significativi hanno avuto riguardo a:

- Presentazione e approvazione bilancio 2019
- Varie ed eventuali

Il CdA si è riunito n. 6 volte deliberando in particolare sui seguenti aspetti della gestione sociale: ammissione / recesso soci, nuove attività d'impresa, proposta per approvazione bilancio 2019, formazione, esternalizzazione funzione RSPP, costituzione di fondi per tutelare adeguatamente l'organizzazione ed i soci

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2545-SEXIES COOPERATIVE

La fattispecie non è presente

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

A riguardo si evidenzia che la società ha ricevuto un contributo (o sovvenzione o incarichi retribuiti o, comunque, qualsiasi vantaggio economico) di euro 65.608.

Vengono qui sotto indicati, uno per uno, secondo il principio di cassa.

- Soggetto ricevente COOPERATIVA SOCIALE F.A.I. PADOVA Cod. Fisc. 01889870281

- Soggetto erogante COMUNE DI PADOVA e Cod. Fisc. 00644060287

- Somma incassata € 6.375

- Data di incasso 08/04-18/05-16/06-12/10-21/10-18/11-07/12-21/12

- Causale - Contributo per ospiti preso il Centro Diurno

- Soggetto erogante .C.C.I.A.A.. e Cod. Fisc.00654100288

- Somma incassata € 1.000

- Data di incasso 15/05/2020

- Causale Voucher alternanza scuola lavoro

- Soggetto erogante REGIONE VENETO e Cod. Fisc. 80007580279

- Somma incassata € 7.998

- Data di incasso 15/09/2020

- Causale DGR n.960 14.07.2020 "prendiamoci cura- Contributi ai servizi dell'infanzia, ai servizi scolastici e ai servizi socio-assistenziali rivolti alle persone anziane non autosufficienti e alle persone con disabilità"

- Soggetto erogante REGIONE VENETO e Cod. Fisc. 80007580279

- Somma incassata € 30.000,00

- Data di incasso 22/06/2020

- Causale Contributo Progetto AGAPE

- Soggetto erogante MINISTERO DEGLI INTERNI attraverso CONSORZIO VENETO INSIEME e Cod. Fisc. 97420690584 /01364040285

- Somma incassata € 20.235

- Data di incasso 11/11/2020

- Causale Contributo FAMI PROSSIMI PASSI

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

In relazione all'utile di esercizio, il cui ammontare è pari ad euro 1.342 , il Consiglio di Amministrazione propone la seguente destinazione:

30% a Riserva Legale: euro 403;

3% ai Fondi Mutualistici per la Cooperazione L. 59/92: euro 40;

67% a Riserva Indivisibile art. 12 L. 904/77: euro 899.

Nota integrativa, parte finale

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.2020 e la proposta di destinazione dell'utile.

Padova, 15 luglio 2021

Il Legale Rappresentante
Chiara Lari

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa e il rendiconto finanziario è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:
esente Art. 82 comma 5, D. Lgs 117/2017

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese.